
TERÇA-FEIRA, 14  DE  FEVEREIRO  DE 2017  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 5 - Nº 803

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO
SUMÁRIO

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

Câmara Municipal ...........................................1

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

3229-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

3229-3274

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS / EDSON GOUVEIA

3229-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA  MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

PORTARIA Nº079/2017
O Presidente da Câmara Municipal de Montes
Claros (MG), no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o  disposto nas Resoluções desta
Câmara Municipal nº15  de 31/08/99, nº24 de 18/
04/2002, nº125 de 12/12/2006, nas Leis nº 3002/
02, 3.074/02, 3.906/08 e posteriores alterações e
a Instrução Administrativa nº 01/2017  deste
Legislativo e demais legislações em
vigor,RESOLVE:

Artigo 1º- Definir a estrutura do gabinete do
vereador Valdecy Fagundes de Oliveira
conforme descrito a seguir: 01 cargo de Assessor
Parlamentar G-208, 217 pontos; 01 cargo de
Assessor Parlamentar G-135, 144 pontos;  02
cargos de Assessor Parlamentar G-52, 61 pontos;
01 cargo de Assessor Parlamentar G-51, 60
pontos; 02 cargos de Assessor Parlamentar G-
41, 50 pontos. Total de pontos: 643.

Artigo 2º- Alterar o nível de vencimento do cargo
de Assessor Parlamentar, dos servidores a seguir,
lotados no gabinete do mesmo vereador: Elicácia
Glêibe do Carmo Brito, nível G-52, 61 pontos;
Hellen Cristina Avelino Oliveira, nível G-135, 144
pontos; Lilian Aparecida Ribeiro de Lima, nível
G-52, 61 pontos; Neuza Andrade Sardinha
Mascarenhas, nível G-208, 217 pontos.

Artigo 3º- A presente portaria entra em vigor na
data de sua publicação no lugar de costume.

PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
Câmara Municipal de Montes Claros, 10 de

fevereiro  de 2017.

CLÁUDIO RIBEIRO PRA TES
Presidente da Câmara

CÂMARA  MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

PORTARIA Nº080/2017
O Presidente da Câmara Municipal de Montes
Claros (MG), no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o  disposto nas Resoluções desta
Câmara Municipal nº15  de 31/08/99, nº24 de 18/
04/2002, nº 125 de 12/12/2006, nas Leis nº3002/
02, 3.074/02, 3.906/08 e posteriores alterações e
a Instrução Administrativa nº 01/2017  deste
Legislativo e demais legislações em
vigor,RESOLVE:

Artigo 1º- Definir a estrutura do gabinete da
vereadora Maria Helena de Quadros Lopes
conforme descrito a seguir:  01 cargo de Assessor
Parlamentar G-184, 193 pontos; 01 cargo de
Assessor Parlamentar G-131, 140 pontos;  01
cargo de Assessor Parlamentar G-91, 100 pontos;
02 cargos de Assessor Parlamentar G-62, 71
pontos. Total de pontos: 575.

Artigo 2º- Alterar o nível de vencimento do cargo
de Assessor Parlamentar, dos servidores a seguir,
lotados no gabinete da mesma vereadora:
Ubajara Braga Frois, nível G-184, 193 pontos;
Lucas Crisóstomo Mendes, nível G-91, 100
pontos.

Artigo 3º- A presente portaria entra em vigor na
data de sua publicação no lugar de costume.

PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
Câmara Municipal de Montes Claros, 10  de

fevereiro  de 2017.

CLÁUDIO RIBEIRO PRA TES
Presidente da Câmara

CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTES CLAROS
PORTARIA Nº081/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Montes
Claros (MG), no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o  disposto nas Resoluções desta
Câmara Municipal nº 15  de 31/08/99, nº 24 de 18/
04/2002, nº 125 de 12/12/2006, nas Leis nº 3002/
02, 3.074/02, 3.906/08 e posteriores alterações, a
Instrução Administrativa nº 01/2017 deste
Legislativo e demais legislações em vigor,
RESOLVE:

Artigo 1º – Definir a estrutura do gabinete do
vereador Rodrigo Maia de Oliveira, conforme
descrito a seguir:  01 cargo de Assessor
Parlamentar G-119, 128 pontos; 01 cargo de
Assessor Parlamentar G-87, 96 pontos; 01 cargo
de Assessor Parlamentar G-81, 90 pontos; 01 cargo
de Assessor Parlamentar G-84, 73 pontos; 01 cargo
de Assessor Parlamentar G-54, 63 pontos; 01 cargo
de Assessor Parlamentar G-43, 52 pontos; 02
cargos de Assessor Parlamentar G-38, 47 pontos.
Total de pontos: 596.

Artigo 2º  - Alterar o nível de vencimento do cargo
de Assessor Parlamentar, dos servidores a seguir,
lotados no gabinete do mesmo vereador:  Anderson
Gomes Mendes, nível G-64, 73 pontos; Gilda Souza
Soares, nível G-43, 52 pontos; João Carlos Prates
Bertolino, nível G-81, 90 pontos; Roberto Carlos
Oliveira Silva, nível G-38, 47 pontos.

Artigo 3º – A presente portaria entra em vigor na
data de sua publicação no lugar de costume.

PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE

Câmara Municipal de Montes Claros, 10 de
fevereiro  de 2017.

CLÁUDIO RIBEIRO PRA TES
Presidente da Câmara

CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTES CLAROS
PORTARIA Nº082/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Montes
Claros (MG), no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o  disposto nas Resoluções nº 15
de 31/08/1999, nº24 de 18/04/2002, nº125 de 12/
12/2006, Leis nº3002/02, 3.074/02 e 3.191/04,
3.382/05, 3.520/06, 3.718/07, 3.906/08, 4.461/11,
4.745/15, LC nº 51, de 18/01/2016 deste Legislativo
e demais legislações em vigor, RESOLVE:

Artigo 1º- Definir a estrutura do Gabinete da
Presidência , vereador Cláudio Ribeiro Prates,
conforme descrito a seguir: 01 cargo de Assessor
Parlamentar G-211, 220 pontos; 01 cargo de
Assessor Parlamentar G-66, 75 pontos; 01 cargo
de Assessor Parlamentar G-56, 65 pontos; 01 cargo
de Assessor Parlamentar G-41, 50 pontos; 06
cargos de Assessor Parlamentar G-38, 47 pontos.
Total de pontos: 692.

Artigo  2º- Exonerar, para mudança de local de
trabalho, o servidor Rodrigo Ribeiro Cunha,
matrícula 2564, lotado no gabinete da Presidência,
do cargo de Assessor Parlamentar, nível G-211,
220 pontos, que vinha exercendo, em comissão,
neste legislativo.
Artigo 3º- Nomear, para exercer, em comissão, o
cargo de Assessor Parlamentar, nível G-211, 220
pontos, ocupando vaga existente no gabinete da
Presidência, o servidor Alexander Guimarães
Prates, matrícula 2349, que está sendo transferido,

conforme Portaria nº 083/2017, desta mesma data.

Artigo 4º- Por se tratar de cargo comissionado,
cuja exoneração se dá “ad nutum”, o servidor ora
nomeado será exonerado tão logo expire o
mandato deste vereador Presidente, ou a qualquer
tempo, por ato da Presidência deste Legislativo.

Artigo 5º- A presente portaria entra em vigor na
data de sua publicação no lugar de costume,
produzindo seus efeitos a partir de 1º (primeiro)
de fevereiro de 2017.

PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
Câmara Municipal de Montes Claros, 10  de

fevereiro  de 2017.

CLÁUDIO RIBEIRO PRA TES
Presidente da Câmara

CÂMARA  MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
PORTARIA Nº083/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Montes
Claros (MG), no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o  disposto nas Resoluções desta
Câmara Municipal nº15  de 31/08/99, nº24 de 18/
04/2002, nº125 de 12/12/2006, nas Leis nº3002/
02, 3.074/02, 3.906/08 e posteriores alterações e
a Instrução Administrativa nº 01/2017  deste
Legislativo e demais legislações em
vigor,RESOLVE:

Artigo 1º- Definir a estrutura do gabinete do
vereador Cláudio Ribeiro Prates  conforme
descrito a seguir: 01 cargo de Assessor
Parlamentar G-286, 295 pontos; 01 cargo de
Assessor Parlamentar G-166, 175 pontos; 01 cargo
de Assessor Parlamentar G-70, 79 pontos; 02
cargos de Assessor Parlamentar G-38, 47 pontos.
Total de pontos: 643.

Artigo 2º- Alterar o nível de vencimento do cargo
de Assessor Parlamentar, dos servidores a seguir,
lotados no gabinete do mesmo vereador: Samyr
Sandoval Ribeiro Santos, nível G-70, 79 pontos;
Kelly Marfriz Dias Santos, nível G-286, 295 pontos.

Artigo 3º-  Exonerar, para mudança de local de
trabalho, o servidor Alexander Guimarães Prates,
matrícula 2349, lotado no gabinete do mesmo
vereador, do cargo de Assessor Parlamentar, nível
G-166, 175 pontos que vinha exercendo, em
comissão, neste legislativo.

Artigo 4º- Nomear, para exercer, em comissão, o
cargo de Assessor Parlamentar, nível G-166, 175
pontos, ocupando vaga existente no gabinete do
mesmo vereador, o servidor Rodrigo Ribeiro
Cunha, matrícula 2564, que está sendo transferido,
conforme Portaria nº 082/2017, desta mesma data.

Artigo 5º- Por se tratar de cargo comissionado,
cuja exoneração se dá “ad nutum”, o servidor ora
nomeado será exonerado tão logo expire o
mandato do vereador que o indicou, ou a qualquer
tempo, por ato da Presidência deste Legislativo.

Artigo 6º-  A presente portaria entra em vigor na
data de sua publicação no lugar de costume,
produzindo seus efeitos a partir de 1º (primeiro)
de fevereiro de 2017.
PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE

Câmara Municipal de Montes Claros, 10  de
fevereiro  de 2017.

CLÁUDIO RIBEIRO PRA TES
Presidente da Câmara


		2017-02-17T09:53:52-0200




